

2024年度資金収支計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

科目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入 基本財産利息収入	2,230,000	2,619,249	△ 389,249	国債50.1百万円・民間債249百万円 (平均利率0.87%)
②受取寄付金				
受取寄付金	2,000,000	2,000,000	0	山陽特殊製鋼㈱からの寄付金「2,00,0000」
②雑収入				
普通預金受取利息	0	1,126	△ 1,126	
有価証券売却益	0	1,002		
事業活動収入計	4,230,000	4,621,377	△ 390,375	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	3,820,000	3,830,303	△ 10,303	
会議費	0	0	0	
旅費交通費	35,000	48,870	△ 13,870	
通信運搬費	61,000	80,420	△ 19,420	
消耗什器備品費	0	0	0	
消耗品費	180,000	7,370	172,630	
印刷製本費	540,000	494,480	45,520	
賃借料	160,000	329,000	△ 169,000	
諸謝金	785,000	750,683	34,317	
支払寄付金	719,000	723,351	△ 4,351	
委託費	1,220,000	1,042,640	177,360	
雑費	120,000	353,489	△ 233,489	
②管理費支出	681,000	630,220	50,780	
給料手当	240,000	240,000	0	
福利厚生費	40,000	39,988	12	
会議費	150,000	117,180	32,820	
旅費交通費	125,000	70,000	55,000	
通信運搬費	10,000	9,808	192	
新聞図書費	4,000	4,000	0	
消耗品費	12,000	25,458	△ 13,458	
諸謝金	0	0	0	
雑費	100,000	123,786	△ 23,786	
事業活動支出計	4,501,000	4,460,523	40,477	
事業活動収支差額	△ 271,000	160,854	△ 430,852	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
固定資産売却収入				
有価証券売却収入			0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
固定資産取得支出				
有価証券取得支出			0	
普通預金			0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
①借入金収入				
短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
①借入金返済				
短期借入金返済	0	0		
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 271,000	160,854	△ 430,852	
前期繰越収支差額	2,231,847	1,929,010	302,837	
次期繰越収支差額	1,960,847	2,089,864	△ 129,017	

事業別内訳	金額
1) 芸術活動	978,645
2) スポーツ活動	741,534
3) 図書寄贈	734,021
4) 文化講演会	1,376,103
計	3,830,303

資金収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、有価証券、仮払金、未収入金および未払金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	1,286,077	2,006,186
有価証券		
仮払金		
未収金	682,174	429,800
合計	1,968,251	2,435,986
未払金	39,241	346,122
債券（償却分）		
合計	39,241	346,122
次期繰越収支差額	1,929,010	2,089,864

貸借対照表

2025年3月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
科目	当年度	前年度	増減	科目	当年度	前年度	増減
1. 流動資産				1. 流動負債			
現金	8,227	18,713	△ 10,486	未払金	346,122	39,241	306,881
普通預金（運）	1,997,959	1,267,364	730,595	流動負債合計	346,122	39,241	306,881
				2. 固定負債	0	0	0
未収金	429,800	682,174	△ 252,374	固定負債合計	0	0	0
流動資産合計	2,435,986	1,968,251	467,735	負債合計	346,122	39,241	306,881
				純資産の部			
2. 固定資産				1. 基金			
(1) 有形固定資産	0	0	0	基金合計	0	0	0
(2) 無形固定資産	0	0	0				
				2. 指定純資産			
(3) その他固定資産				基本財産充当額	300,220,000	300,220,000	0
普通預金（基）	1,331,726	629,474	702,252	指定純資産合計	300,220,000	300,220,000	0
投資有価証券	298,888,274	299,590,526	△ 702,252				
				3. 一般純財産			
その他固定資産合計	300,220,000	300,220,000	0	次期繰越収支差額	2,089,864	1,929,010	160,854
固定資産合計	300,220,000	300,220,000	0	一般純資産合計	2,089,864	1,929,010	160,854
資産合計	302,655,986	302,188,251	467,735	純資産合計	302,309,864	302,149,010	160,854
				負債及び純資産合計	302,655,986	302,188,251	467,735

純資産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般純資産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息振替額 (指定純資産から一般純資産への振替額)	2,619,249	2,335,108	284,141
受取寄付金			
受取寄付金	2,000,000	2,000,000	0
雑収益			
受取利息	1,126	17	1,109
雑収益	1,002	0	1,002
経常収益計	4,621,377	4,335,125	286,252
(2) 経常費用			
①事業費	3,830,303	4,044,752	△ 214,449
会議費	0	0	0
旅費交通費	48,870	9,050	39,820
通信運搬費	80,420	60,593	19,827
消耗什器備品費	0	873	△ 873
消耗品費	7,370	0	7,370
印刷製本費	494,480	529,781	△ 35,301
賃借料	329,000	162,900	166,100
諸謝金	750,683	959,683	△ 209,000
支払寄付金	723,351	701,585	21,766
委託費	1,042,640	1,241,760	△ 199,120
雑費	353,489	378,527	△ 25,038
②管理費	630,220	609,013	21,207
給料手当	240,000	240,000	0
福利厚生費	39,988	39,988	0
会議費	117,180	128,560	△ 11,380
旅費交通費	70,000	80,700	△ 10,700
通信運搬費	9,808	8,358	1,450
新聞図書費	4,000	4,000	0
消耗品費	25,458	11,105	14,353
諸謝金	0	0	0
雑費	123,786	96,302	27,484
経常費用計	4,460,523	4,653,765	△ 193,242
当期経常増減額	160,854	△ 318,640	479,494
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期一般純資産増減額	160,854	△ 318,640	479,494
一般純資産期首残高	1,929,010	2,247,650	△ 318,640
一般純資産期末残高	2,089,864	1,929,010	160,854
II 指定純資産増減の部			
(1) 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
(2) 基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,619,249	2,335,108	284,141
(3) 一般純資産への振替額			
一般純資産への振替額	△ 2,619,249	△ 2,335,108	△ 284,141
当期指定純資産増減額	0	0	0
指定純資産期首残高	300,220,000	300,220,000	0
指定純資産期末残高	300,220,000	300,220,000	0
III 純資産期末残高	302,309,864	302,149,010	160,854

純資産増減計算書内訳表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	合計
	公1	共通	小計	収1	共通	小計		
I 一般純資産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	1,828,175	0	1,828,175	0	0	0	791,074	2,619,249
基本財産受取利息振替額	1,828,175	0	1,828,175	0	0	0	791,074	2,619,249
受取寄付金	2,000,000	0	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000
受取寄付金	2,000,000	0	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000
雑収益	2,128	0	2,128	0	0	0	0	2,128
受取利息	1,126	0	1,126	0	0	0	0	1,126
雑収益	1,002	0	1,002	0	0	0	0	1,002
経常収益計	3,830,303	0	3,830,303	0	0	0	791,074	4,621,377
(2) 経常費用								
①事業費	3,830,303	0	3,830,303	0	0	0	0	3,830,303
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	48,870	0	48,870	0	0	0	0	48,870
通信運搬費	80,420	0	80,420	0	0	0	0	80,420
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	7,370	0	7,370	0	0	0	0	7,370
印刷製本費	494,480	0	494,480	0	0	0	0	494,480
賃借料	329,000	0	329,000	0	0	0	0	329,000
諸謝金	750,683	0	750,683	0	0	0	0	750,683
支払寄付金	723,351	0	723,351	0	0	0	0	723,351
委託費	1,042,640	0	1,042,640	0	0	0	0	1,042,640
雑費	353,489	0	353,489	0	0	0	0	353,489
②管理費	0	0	0	0	0	0	630,220	630,220
給料手当	0	0	0	0	0	0	240,000	240,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	39,988	39,988
会議費	0	0	0	0	0	0	117,180	117,180
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	9,808	9,808
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	4,000	4,000
消耗品費	0	0	0	0	0	0	25,458	25,458
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	123,786	123,786
経常費用計	3,830,303	0	3,830,303	0	0	0	630,220	4,460,523
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	160,854	160,854
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
基本財産内勘定科目振替	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般純資産増減額	0	0	0	0	0	0	160,854	160,854
一般純資産期首残高	0	0	0	0	0	0	1,929,010	1,929,010
一般純資産期末残高	0	0	0	0	0	0	2,089,864	2,089,864
II 指定純資産増減の部								
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価益	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価益	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産運用益	1,828,175	0	1,828,175	0	0	0	0	2,619,249
基本財産受取利息	1,828,175	0	1,828,175	0	0	0	791,074	2,619,249
一般純資産への振替額	2,619,249	0	2,619,249	0	0	0	791,074	△ 2,619,249
一般純資産への振替額	2,619,249	0	2,619,249	0	0	0	791,074	△ 2,619,249
当期指定純資産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定純資産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	300,220,000
指定純資産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	300,220,000
III 純資産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	302,309,864

2024年度決算の貸借対照表及び純資産増減計算書の附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているので省略。

2 引当金の明細

引当金はなし。

財 産 目 録

2025年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	8,227		
	預金	普通預金三井住友銀行姫路支店	運転資金として	1,997,959		
	仮払金	経費未計上	2023年度経費			
	未収金	(基本財産・運用財産未収利息)				
		第13回三井住友FG劣後債10年既発	運転資金として	2,688		
		第14回三井住友FG劣後債10年既発	運転資金として	12,116		
		第23回みずほFG劣後債10年新発	運転資金として	155,654		
		第12回みずほFG劣後債10年既発	運転資金として	11,465		
		第14回三井住友トラスト劣後債10年既発	運転資金として	3,465		
		第13回三菱UFJ劣後債10年既発	運転資金として	4,501		
		第21回楽天グループ社債	運転資金として	135,912		
		第31回三菱UFJFG劣後債10年既発	運転資金として	2,742		
		第22回三井住友トラスト劣後債10年新発	運転資金として	39,596		
		第30回みずほFG劣後債10年既発	運転資金として	61,653		
		普通預金	運転資金として	3		
流動資産合計			2,435,981			
(固定資産)	基本財産	預金	公益目的保有財産であり、公益目的事業の財源として使用している。	1,331,726		
		投資有価証券		12,009,387		
				54,184,346		
				43,145,100		
				7,023,609		
				2,008,158		
				4,017,755		
				65,000,000		
				12,992,153		
				50,000,000		
				48,507,766		
		特定資産		なし		
		その他固定資産		なし		
		固定資産合計				300,220,000
		資産合計				302,655,981
(流動負債)		未払金	2025年3月分給料等	2024年度事業に対する経費の未払い分	23,272	
			2025年3月分EBサービス手数料		2,200	
	2025年3月末残高証明手数料		440			
	2025年3月经費振込手数料		110			
	3/26陸上教室運営経費		320,100			
			346,122			
流動負債合計						
(固定負債)						
固定負債合計						
負債合計			346,122			
正味財産			302,309,859			

2025年4月25日

上記のとおり相違ありません。

監事 板東 康洋



財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券を基本財産として保有しており、償却原価法（定額法）による。

(2) 棚卸資産の評価基準および評価方法は、該当なし。

(3) 固定資産の減価償却の方法は、該当なし。

(4) 引当金の計上基準は、該当なし。

(5) 消費税等の会計処理は、税込方式による。

2. 会計方針

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の関連する規定に基づく会計基準に変更している。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。特定資産は該当なし。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
普通預金	629,474	702,252		1,331,726
投資有価証券	299,590,526		702,252	298,888,274
合計	300,220,000	702,252	702,252	300,220,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。特定資産は該当なし。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
普通預金	1,331,726	1,331,726	0	—
投資有価証券				
第13回三井住友FG劣後債10年既発	12,009,387	12,009,387	0	—
第14回三井住友FG劣後債10年既発	54,184,346	54,184,346	0	—
第23回みずほFG劣後債10年新発	43,145,100	43,145,100	0	—
第12回みずほFG劣後債10年既発	7,023,609	7,023,609	0	—
第14回三井住友トラスト劣後債10年既発	2,008,158	2,008,158	0	—
第13回三菱UFJ劣後債10年既発	4,017,755	4,017,755	0	—
第21回楽天グループ社債	65,000,000	65,000,000	0	—
第31回三菱UFJFG劣後債10年既発	12,992,153	12,992,153	0	—
第22回三井住友トラスト劣後債10年新発	50,000,000	50,000,000	0	—
第30回みずほFG劣後債10年既発	48,507,766	48,507,766	0	—
小計	298,888,274	298,888,274	0	—
合計	300,220,000	300,220,000	0	—

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 保証債務等の偶発債務

該当なし

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
第13回三井住友FG劣後債10年既発	12,009,387	11,871,600	△ 137,787
第14回三井住友FG劣後債10年既発	54,184,346	52,547,400	△ 1,636,946
第23回みずほFG劣後債10年新発	43,145,100	40,817,600	△ 2,327,500
第12回みずほFG劣後債10年既発	7,023,609	6,872,600	△ 151,009
第14回三井住友トラスト劣後債10年既発	2,008,158	1,973,000	△ 35,158
第13回三菱UFJ劣後債10年既発	4,017,755	3,931,200	△ 86,555
第21回楽天グループ社債	65,000,000	64,831,000	△ 169,000
第31回三菱UFJFG劣後債10年既発	12,992,153	12,793,300	△ 198,853
第22回三井住友トラスト劣後債10年新発	50,000,000	48,125,000	△ 1,875,000
第30回みずほFG劣後債10年既発	48,507,766	47,539,800	△ 967,966
合計	298,888,274	291,302,500	△ 7,585,774

8. 指定純資産から一般純資産への振替額の内訳

指定純資産から一般純資産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の振替	2,725,131
基本財産償却額の振替	△ 105,882
合計	2,619,249

9. 過年度有価証券償却の内訳

該当なし

10. 関連当事者との取引の内容

該当なし

2025年4月²⁵日

監 査 報 告 書

公益財団法人山陽特殊製鋼文化振興財団
理事長 宮 本 勝 弘 様

監事 板 東 康 洋



公益財団法人山陽特殊製鋼文化振興財団 定款第26条の規定により、2024年4月1日から
2025年3月31日までの事業年度の理事の職務を監査いたしました。
その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、
理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告
を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査
いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いた
しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸
借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたし
ました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示してい
るものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は
認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）
の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上